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Ερχονται δραστικές
αλλαγές στον
χώρο της υγείας

-

Στην τελική ευθεία βρίσκεται
το νομοσχέδιο , που φέρνει
δραστικές αλλαγές στον χώ-
ρο της υγείας , καθώς κατα-
τέθηκε στη Βουλή προς ψή-
φιση. Το «Δράσεις δημόσιας
υγείας – Ρυθμίσεις για την
ενίσχυση του Εθνικού Συ-
στήματος Υγείας» ρυθμίζει
τις αμοιβές των γιατρών του
ΕΣΥ που θα συμμετέχουν στα
απογευματινά χειρουργεία ,

κάτι που θα λογίζεται ως ει-
σόδημα από την άσκηση ιδι-
ωτικού έργου , ενώ δίνεται η
δυνατότητα στους γιατρούς
του ΕΣΥ να εργάζονται και
ως ιδιώτες . Παράλληλα , το
νομοσχέδιο νομιμοποιεί την
παραμονή στο ΕΣΥ γιατρών
άνω των 67 ετών, απαλλάσσει
όσους εισήχθησαν στην Ια-
τρική Σχολή έως και το ακα-
δημαϊκό έτος 2012-13 από
την υποχρέωση της υπηρε-
σίας υπαίθρου και προσδιο-
ρίζει τις λεπτομέρειες για την
αποζημίωση όσων ειδικεύο-
νται στην αναισθησιολογία.

Το άρθρο 51
Στο άρθρο 51 προβλέπε-

ται και η διαγραφή μη κατα-
βληθέντων προστίμων μα
ζί με τους τόκους που έχουν
συν τω χρόνω προκύψει σε
όσους δεν είχαν εμβολιαστεί
κατά του κορωνοϊού , δεδομέ
νου ότι η φιλοσοφία τότε του
νομοθέτη ήταν η προστασία
της δημόσιας υγείας και όχι
η τιμωρία τους . Ωστόσο , το
νομοσχέδιο στηρίζει το πρό-
γραμμα εμβολιασμού. Οι φαρ-
μακοποιοί αδειοδοτούνται
στο εξής να προβαίνουν στη
διενέργεια όλων των εμβο-
λίων που προβλέπονται για
τους ενήλικες , συμπεριλαμ-
βανομένων και των εμβολί-
ων κατά του κορωνοϊού. Στην
τελευταία περίπτωση, ανε-
ξαρτήτως σκευάσματος , θα
εισπράττουν πέντε ευρώ από
τους πολίτες. Για όσους δεν
έχουν τη δυνατότητα μετα-
κίνησης για λόγους υγείας ο
νομοθέτης επιφορτίζει τον
ΕΟΔΥ ως καθ ' ύλην αρμόδιο
για τον εμβολιασμό κατά του
κορωνοϊού . Οι ασφαλισμένοι
καλούνται επίσης να πληρώ-
νουν ήδη από την 1η Απριλί-
ου 1 ευρώ ανά παραπεμπτικό
για την εκτέλεση διαγνωστι-
κών εξετάσεων βιολογικών
υλικών και τρία ευρώ ανά πα-
ραπεμπτικό για την εκτέλεση
απεικονιστικών ελέγχων σε
συμβεβλημένα με τον ΕΟΠΥΥ
ιδιωτικά διαγνωστικά κέντρα
και στους κλινικοεργαστηρι-
ακούς ιατρούς.

Με στόχο τον εξορθολογι-
σμό της φαρμακευτικής δα-
πάνης , το νομοσχέδιο ορίζει
τη Διεύθυνση Φαρμάκου του
ΕΟΠΥΥ ως αρμόδια για τον
έλεγχο της υπέρβασης του
πλαφόν των γιατρών, ενώ η

Επιτροπή Ελέγχου Συντα-
γογράφησης του ΕΟΠΥΥ θα
εξετάζει την υπέρβαση συ-
νταγογράφησης εκ μέρους
των γιατρών όχι μόνο φαρ-
μάκων, αλλά και διαγνωστι
κών εξετάσεων, ιατρικών
πράξεων, ιατροτεχνολογι
κών προϊόντων και προϊό-
ντων ειδικής διατροφής . Το
νομοσχέδιο επιλύει ζητήμα-
τα σχετικά με τους εποπτευ-
όμενους από το υπουργείο
φορείς και ειδικά τον ΕΟΔΥ.

Οι όροι
Ο νομοθέτης αποσαφηνί-

ζει, επίσης , τους όρους λει-
τουργίας της Ιατρικώς Υποβο-
ηθούμενης Αναπαραγωγής .

Ετσι, στο εξής τίθενται ως
ανώτατο όριο τα δώδεκα τέ-
κνα από γαμέτες του ίδιου

Κατατέθηκε
στηΒουλή τονομο
σχέδιο– Τι θα ισχύει
για τις αμοιβές
των γιατρών,
τα εμβόλια από

φαρμακοποιούς
και τη συμμετοχή
των ασφαλισμένων
στα παραπεμπτικά.

τρίτου δότη υπό την προϋ-
πόθεση ότι οι λήπτες έχουν
ως μόνιμη κατοικία την Ελ-
λάδα . Σε άλλο σημείο καθορί
ζονται οι ενισχυμένες αρμο-
διότητες της Εθνικής Αρχής
Ιατρικώς Υποβοηθούμενης
Αναπαραγωγής , όπως η δι-
ενέργεια έκτακτων ελέγχων
αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν και
ταγγελίας σε Τράπεζες Κρυ
οσυντήρησης και Μονάδες.

Το νομοσχέδιο ενσωμα-
τώνει δράσεις προληπτικής
ιατρικής. Συγκεκριμένα, προ-
βλέπει την επέκταση του
προσυμπτωματικού ελέγ
χου κατά του καρκίνου του
μαστού σε γυναίκες ηλικίας
από 45 έως και 74 ετών, αλ-
λά και τη συμμετοχή κινητών
μονάδων για την υλοποίη-
ση προληπτικών εξετάσεων
(μαστογραφίας) σε γυναίκες
που ζουν σε δυσπρόσιτες πε-
ριοχές . Ακόμη, με νομοθετι
κή ρύθμιση τίθεται σε εφαρ-
μογή το χρηματοδοτούμενο
από πόρους του Εθνικού Σχε-
δίου Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας έργο «Προαγωγή
υγείας παιδιού - οικογένειας» ,

που αφορά στην πρόληψη
κλινικών και αναπτυξιακών
προβλημάτων παιδιών που
ανακύπτουν κατά τη βρε
φική ηλικία , την εφηβεία
και την ενηλικίωσή τους .

1. Φ .
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Προσλήψεις ανέργων
στον τομέα της υγείας
Το πράσινο φωςγια τη δη-
μιουργία 1.300 νέων θέ
σεων εργασίας πλήρους
απασχόλησης στον δη-
μόσιο τομέα της υγείας,

με την πρόσληψη ανέρ-
γων μεγαλύτερης ηλικί-
ας , έδωσαν τα υπουργεία
Οικονομίας και Εργασίας
με κοινήυπουργική από

φαση . Ωφελούμενοι είναι άνεργοι ηλικίας 55
έως 67 ετών καθώς και άνεργοι άνω των 67
ετών και έως 74 ετών που δεν έχουν συμπλη-
ρώσει τον απαιτούμενο συντάξιμο χρόνο για
θεμελίωση συνταξιοδοτικού δικαιώματος , εγ-
γεγραμμένοι στο ψηφιακό μητρώο ανέργων
των υπηρεσιών της ΔΥΠΑ, οι οποίοι έχουν
ολοκληρώσει το χρονικό διάστημα απασχό
λησής τους μετά τις 30 Σεπτεμβρίου 2023 και
είχαν απασχοληθεί μέσω του προγράμματος
αυτού στους φορείς του υπουργείου Υγείας.

Η δαπάνη του προγράμματος για τη διετία
2025-2026 ανέρχεται στα 31,2 εκατ . ευρώ ,

εκ των οποίων ποσό ύψους έως 23,4 εκατ .

ευρώ καλύπτεται από τον προϋπολογισμό
της ΔΥΠΑ και 7,8 εκατ . ευρώ καλύπτονται
από τους προϋπολογισμούς των δικαιούχων
φορέων της γενικής κυβέρνησης .
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ΕΥΡΩΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ

Στα 7,5 έτη
η προστασία

δεδομένων
νέων φαρμάκων
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Ε.Ε. - ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ

Μειώθηκε κατά 6 μήνες
η προστασία δεδομένων

φαρμάκουτου

Της Ανθής Αγγελοπούλου

aagelopoulou@naftemporiki.gr

ΨΗΦΙΣΤΗΚΑΝ από την ολομέλεια
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου ,

με 488 ψήφους υπέρ , 67 κατά
και 34 αποχές , οι προτάσεις της
Επιτροπής ENVI του Ευρωκοι-
νοβουλίου για τη νέα φαρμα-
κευτική νομοθεσία.

Οι ευρωβουλευτές ψήφισαν
ορισμένες τροπολογίες που ενί-
σχυσαν τις αρχικές προτάσεις
της Ε.Ε. για ανάπτυξη ενός μελ-

λοντικού ρυθμιστικού πλαισίου ,

μια κίνηση που χαιρετίστηκε
από τη βιομηχανία .

Για παράδειγμα, δεν συμπε-

ριέλαβαν στις προτάσεις ότι
πρέπει ένα φάρμακο να είναι
διαθέσιμο και στα 27 κράτη-
μέλη εντός 2 ετών από τη λή
ψη άδειας κυκλοφορίαςγια
να πάρει τα 2 χρόνια επιπλέον
προστασίας δεδομένων (RDP) .

Ωστόσο , παρά τη βελτίωση
των αρχικών προτάσεων, οι θέ-

σεις που υιοθετήθηκαν μειώ-
νουν την κανονιστική προστα-

σία δεδομένων κατά έξι μήνες .

Τι ψήφισαν
Συγκεκριμένα , οι ευρωβου-
λευτές ψήφισαν ως ελάχιστη
περίοδο προστασίας των δε
δομένων τα 7,5 έτη (κατά την
οποία άλλες εταιρείες δεν θα
έχουν πρόσβαση σε δεδομένα
προϊόντων) πέραν της διετούς
προστασίας αγοράς από την
έκδοση άδειας κυκλοφορίας -

κατά την οποία δεν μπορούν
να πωληθούνγενόσημα, υβρι-
δικά ή βιοομοειδή προϊόντα .

Επίσης , οι εταιρείες θα έχουν
+12 μήνες αντο φάρμακο αντα-
ποκρίνεται σε ακάλυπτες ια-
τρικές ανάγκες + 6 μήνες να
διεξάγουν συγκριτικές κλινι-
κές δοκιμές και + 6 μήνες εάν
σημαντικό μερίδιο της έρευνας
και ανάπτυξης του προϊόντος
πραγματοποιείται στην Ε.Ε.

και τουλάχιστον εν μέρει σε
συνεργασία με ερευνητικούς
φορείς της Ε.Ε. Να θυμίσουμε
ότι οι εταιρείες ζητούσαν τα 8

έτη προστασίας δεδομένων.

Οι ευρωβουλευτές επισή-
μαναν ότι πρέπει να υπάρχει
ανώτατο όριο για τη συνδυα-
σμένη περίοδο προστασίας των

δεδομένων που δεν θα ξεπερ
νά τα 8,5 έτη, ενώ μια εφάπαξ

Οι ευρωβουλευτές ψήφισαν ως
ελάχιστη περίοδο προστασίας
των δεδομένων τα 7,5 έτη .

παράταση (+12 μήνες) μπορεί
να χορηγηθεί αν η εταιρεία
λάβει άδεια κυκλοφορίας για
πρόσθετη θεραπευτική ένδειξη
με σημαντικά κλινικά οφέλη .

Για τα «ορφανά» φάρμακα (θε-
ραπείες σπάνιων παθήσεων)

προτείνουν να δοθούν ειδικά
κίνητρα , καθώς και έως 11 χρό-

για εμπορικής αποκλειστικότη
τας . Για την ενίσχυση της E&A
αντιμικροβιακών θεραπειών,

προτείνουν κίνητρα εισόδου
στην αγορά και μέχρι 12 επι-
πλέον μήνες προστασίας των
δεδομένων.

H EFPIA

Αναφερόμενη σε αυτό ηγενική
διευθύντρια της EFPIA, Nathalie

Moll , επισήμανε: «Είναι δύσκο-
λο να κατανοήσουμε πώς η μεί-
ωση των κινήτρωνγια έρευνα ,

ανάπτυξη και παραγωγή νέων
φαρμάκων και εμβολίων θα
μπορούσε ποτέ να είναι προς
το συμφέρον της Ευρώπης ή
των ασθενών, ιδιαίτερα σε μια
εποχή που η Ευρώπη αναγνω-

ρίζει ότι χρειάζεται να ενισχύ
σει την ανταγωνιστικότηταγια
παγκόσμιες επενδύσεις απένα-

ντι σε φιλόδοξα έθνη όπως οι
ΗΠΑ και η Κίνα» .

Τον φάκελο των προτάσεων
θα τον αναλάβει το νέο Κοινο-

βούλιο μετά τις εκλογές που
θα διεξαχθούν 6 - 9 Ιουνίου.

[SID: 21560004]
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ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΠΑΝΔΗΜΙΑ

Αύξηση - ρεκόρ
στα αγχολυτικά
Σ . 8-9
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Η ΕΠΟΧΗ ΤΟΥ ΧΑΝΑΧ

10.000.000
χάπια πωλούνται

στηνΕλλάδα

κάθεμήνα
Η χρήση του δημοφιλούς αγχολυτικού

εκτοξεύτηκε μεταξύ 2019 και 2021 , ενώ η κατανάλωση

παραμένει στα ύψη μέχρι και σήμερα

T
-

Τέσσερα χρόνια μετά την εξά-
πλωση της πανδημίας του κο-
ρωνοϊού , και ο εγκλεισμός που

επεβλήθη σχεδόν στο σύνολο των
πολιτών ανά τον πλανήτη φαντάζει
πλέον μακρινή ανάμνηση που έχουμε
επιλέξει – συνειδητά ή μη – να αφή
σουμε πίσω μας . Ωστόσο, οι πωλήσεις

ενός φαρμάκου δείχνουν πως εκείνη
η υγειονομική περιπέτεια άφησε στην
κοινωνία ένα μεγάλο «κουσούρι» : το
άγχος . Οπως φαίνεται από τα στοιχεία
που έχει συγκεντρώσει από το σύνολο

των φαρμακείων τηςχώρας η IQVIA,

εταιρεία τεχνολογίας και ανάλυσης
δεδομένων στον τομέα της Υγείας , οι
συνολικές πωλήσειςτου στην Ελλάδα

σημείωσαν σημαντική αύξηση, της
τάξης του 27,5%, μεταξύ 2019 και
2021. Η κατανάλωσητου δημοφιλούς
αγχολυτικού παραμένει στα ίδιαυψη
λά επίπεδα μέχρι και σήμερα, με την
ανοδική τάση να παρατηρείται και σε
άλλες χώρες , με τη Γαλλία να αποτελεί
χαρακτηριστικό παράδειγμα.

ΧΑΝΑΧείναι η επωνυμία του φαρ-
μάκου της Pfizer με δραστική ουσία
την αλπραζολάμη, μια βενζοδιαζεπί-
νη με κατασταλτικές, υπνωτικές και
αγχολυτικές ιδιότητες. Η δράση της
ουσίας κορυφώνεται έως δύο ώρες
μετά την κατανάλωση του σκευά-
σματος , ενώ η ουσία παραμένει στον
ανθρώπινο οργανισμό από 12 έως
και 15 ώρες. Οπως υπογραμμίζει στα
«ΝΕΑ» ο ψυχίατρος Δημήτρης Λέντας,

δεν πρόκειται για ένα θεραπευτικό
φάρμακο , αλλά για συνοδευτικό ια-
τροφαρμακευτικής αγωγής, κυρίως
αντικαταθλιπτικών. Ο ρόλος του,

επομένως , δεν είναι να θεραπεύσει
τη διαταραχή (άγχος , αϋπνία κ.λπ.)
αλλά να βοηθήσει στην αντιμετώπισή
της . «Είναι το πιο προσφιλές φάρμακο
για τονπανικό και έχει άμεση δράση» ,

επισημαίνει ο ψυχίατρος .

Το ΧΑΝΑΧ κυκλοφορεί στην Ελλάδα

σε τέσσερις διαφορετικές μορφές /
δόσεις αλπραζολάμης : των 0,25 mg,

των 0,50 mg, του 1 mg και των 2 mg,

σε συσκευασίες των 30 δισκίων. Πιο
συνήθης είναι η συνταγογράφηση
του σκευάσματος των 0,50 mg, ενώ

τις λιγότερες πωλήσεις καταγράφει
το «βαρύτερο» σκεύασμα των 2 mg.

Σημειώνεται ότι το συγκεκριμένο
φάρμακο έχει ουσιαστικό μονοπώ
λιο στη δραστική ουσία της αλπρα-
ζολάμης , καθώς τα γενόσημα έχουν
αθροιστικά μερίδιο μικρότερο του
1%της αγοράς . Από τα στοιχεία της
IQVIAγια τιςπωλήσεις του στη χώρα
μας τα τελευταία 10 χρόνια , προκύ
πτει αύξηση της κατανάλωσής του
στα χρόνια της οικονομικής κρίσης,

αλλά κυρίως ένα άλμα στις πωλήσεις
του από την αρχή της πανδημίας , το
οποίο διατηρείται έως σήμερα .

Οι πωλήσεις πριν
από τον κορωνοϊό
Ενδεικτικά, το 2014 οι μέσες μηνιαίες
πωλήσεις ανέρχονταν σε 30.317 τεμά
χια των 0,25 mg, σε 142.958 τεμάχια
των 0,5 mg, σε 47.200 τεμάχια του 1

mg και σε 8.850 τεμάχια των 2 mg.

Το 2018 , προς τα τέλη δηλαδή της
οικονομικής κρίσης με τις επακόλου-
θες κοινωνικές επεκτάσεις (μείωση
εισοδήματος , αύξηση ανεργίας κ.ο.κ.)

που ταλαιπώρησε τηχώρα επίσχεδόν
μία δεκαετία , οι μέσοι όροι των μηνι-
αίων πωλήσεων είχαν διαμορφωθεί
ως εξής : 35.042 συσκευασίεςτων 0,25

mg, IUmIUPI για το σκεύασμα των
0,5 mg, 57.450για αυτό του 1 mg και
15.008 των 2 mg. Το αποτύπωμα της
κοινωνικοοικονομικής κρίσης είναι
σαφές , καθώς ο μέσος όρος μηνιαί-
ων πωλήσεων για όλες τις μορφές
του ΧΑΝΑΧ αυξήθηκε κατά 26,5% ,

από 229.325 συσκευασίες το 2014
σε 290.058 συσκευασίες κάθε μή
να το 2018. Το 2019 , που είναι και η
πρώτη χρονιά με τη χώρα εκτός της
μέγγενης των Μνημονίων και της
αυστηρής λιτότητας , οι μέσες μηνι-
αίες πωλήσεις σημείωσαν μια μικρή
κάμψη , της τάξεως του 8%συνολικά ,

και διαμορφώθηκαν ως εξής : 28.808

τεμάχια των 0,25 mg, 156.217 τεμάχια
των 0,5 mg , 65.192 τεμάχια του 1 mg
και 16.050 τεμάχια των 2 mg.

Και ύστερα ήρθε
η... πανδημία
Κι ενώ το στρες της οικονομικής στε-
νότητας άρχισε να υποχωρεί (και)
στη χώρα μας , ολόκληρη η υφήλιος
μπήκε βίαια και αναπάντεχα σε μια
νέα , πρωτόγνωρη περιπέτεια : αυτή

ΖΟΟΜ ΣΤΑ «ΝΕΑ»

ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ
ΑΓΓΕΛΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ

ΓΡΑΦΕΙ

ΠΕΤΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ .

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ

Ο κίνδυνος από έναν δύσκολα
ΟΙ ΔΙΑΔΟΧΙΚΕΣ ΚΡΙΣΕΙΣ -οικονομική
και πανδημική – των περασμένων ετών
εισήγαγαν στην καθημερινότητά μας μία
σειρά από καινά δαιμόνια . Ιδίως η τελευ-
ταία , άφησε μία σειρά από συνήθειες. Η
χρήση μάσκας σε δημόσιους χώρους, για
παράδειγμα, είναι μία από αυτές τις συ-
νήθειες, με θετικό αντίκτυπο τόσο για το
άτομο όσο και για το σύνολο . Η χρήση αγ-
χολυτικών, από την άλλη, βοήθησε χιλιάδες
συνανθρώπους μας να αντιμετωπίσουν τις
δυσκολίες που δημιούργησαν οι πρωτό-
γνωρες συνθήκες . Τι γίνεται όμως όταν η
χρήση γίνεται κατάχρηση;

Οπως επισημαίνει ο ψυχίατρος Δημή-
τρης Λέννας , για σκευάσματα όπως το

ΧΑΝΑΧ «καλό είναι η χορήγησή του να
σταματά στους δύο μήνες από την πρώτη
εισαγωγή στον οργανισμό» . Το πρόβλημα ,

ωστόσο , έγκειται στο ότι με την πάροδο
του χρόνου αναπτύσσεται ανοχή (δηλαδή
χρειάζεται μεγαλύτερη ποσότητα για να
«πιάσει») και εθισμός στην ουσία .

«Αν παρέλθει τρίμηνο χρήσης , είναι
δύσκολο να τερματιστεί» λέει, από την
πλευρά του , ο γενικός γραμματέας του
Πανελλήνιου Φαρμακευτικού Συλλόγου
Μανώλης Κατσαράκης . Αλλωστε, σύμφωνα
με τη διεθνή βιβλιογραφία , ένας άνθρωπος
που είναι εθισμένος στο ΧΑΝΑΧ μπορεί
να καταναλώνει έως και 20-30 χάπια την
ημέρα .
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ΜΕΣΟΣ ΟΡΟΣ ΜΗΝΙΑΙΩΝ ΠΩΛΗΣΕΩΝ ΧΑΝΑΧ
(ανά σκεύασμα) σε ετήσια βάση (στοιχεία σε εθνικό επίπεδο)

NAX

2014 2015 2016 2017 2018

0,25 mg 30,317 33,025 34,425 33,717 35,042

0,5 mg 142,958 155,608 164,658 184,350 182,558 Re:255BB

1 mg 47,200 51,008 54,333 46,242 57,450

2 mg 8,85 10,025 11,083 14,292 15,008

2019 2020 2021 2022 2023 XANA

0,25 mg 28,808 35,658 40,683 33,558 32,425

0,5 mg 156,217 194,575 199,575 204,108 207,858
MAEE

1 mg 65,192 73,233
XANAX

74,742 71,842 73,942

2 mg 16,050 16,008 19,125 21,300 22,025

της πανδημικής κρίσης . «Η πανδημία
και ο καταιγισμός αρνητικών ειδή-
σεωνγια εκατόμβες θανάτων εκείνη
την εποχή συνετέλεσαν σημαντικά
στην αύξηση της ζήτησης και της
συνταγογράφησης του ΧΑΝΑΧ»,

εξηγεί ο Μανώλης Κατσαράκης ,

γενικός γραμματέας του Πανελλή
νιου Φαρμακευτικού Συλλόγου . Ο
εγκλεισμός , δε, είναι βέβαιο πως
προκάλεσε προβλήματα στον ύπνο
σε χιλιάδες συμπολίτες μας. Ετσι ,

το 2020 , οι μηνιαίες πωλήσεις του
σκευάσματος εκτοξεύτηκαν εκ νέου :

κατά μέσο όρο , τη χρονιά της πρώ-
της και αυστηρότερης καραντίνας
πωλούνταν 35.658 συσκευασίες των
0,25 mg, 194.575 συσκευασίες των
0,5 mg, 73.233 συσκευασίες του 1

mg και 16.008 συσκευασίες των 2
mg. Συνολικά, το 2020 πωλούνταν
319.475 συσκευασίες ΧΑΝΑΧ σε
μηνιαία βάση , αριθμός που μετα-
φράζεται σε αύξηση 41% από την
αντίστοιχη του 2019.

Το 2021 , με την παγκόσμια υγει
ονομική κρίση να έχει μπει σε νέα
φάση και τα εμβόλια να δείχνουν
ότι υπάρχει έξοδος από το τούνελ
της πανδημίας, η κατανάλωση του
σκευάσματος συνέχισε να κινείται
σε υψηλά επίπεδα . Ειδικότερα , κάτ
θε μήνα πωλούνταν κατά μέσο όρο
40.683 τεμάχια των 0,25 mg (+41%

από το 2019) , 199.575 τεμάχια των
0,5 mg (+28%) , 74.742 τεμάχια του 1

mg (+15%) και 21.300 τεμάχια των 2

mg (+33%).

Κάπως έτσι φτάνουμε στο σήμε-
ρα . Το 2023 , το ΧΑΝΑΧσυνέχισε την
κούρσα της «δημοφιλίας» του , κινού-
μενο σε επίπεδα ανώτερα του 2021
στις τρεις από τις τέσσερις μορφές
του, αποδεικνύοντας πως το αγχολυ-
τικό έχει γίνει πλέον αναπόσπαστο
κομμάτι της ζωής πολλών Ελλήνων.

Ο μέσος όρος μηνιαίων πωλήσεων
έκλεισε το 2023 στα 32.808 τεμάχια
των 0,25 mg, 207.858 τεμάχια των
0,5 mg, 73.942 τεμάχια του 1 mg και
22.025 τεμάχια των 2 mg. Μάλιστα ,

ο Μάρτιος του 2023 αποτέλεσε ορό-
σημο , καθώς τότε κατεγράφησαν οι
περισσότερες μηνιαίες πωλήσεις δι-
αχρονικά στο σκεύασμα των 0,5 mg,

με 226.200 τεμάχια . Πλέον , κάθεμήνα
πωλούνται συνολικά περίπου 335.000
συσκευασίες των 30 δισκίων. Αυτό
σημαίνει πως πωλούνται περισσότερα
από 10 εκατομμύρια χάπια ΧΑΝΑΧ
μηνιαίως – δηλαδή, σχεδόν ένα χάπι
για κάθε κάτοικο της χώρας .

«Το ΧΑΝΑΧ ζητάται καθημερινά στα
φαρμακεία , ενώ είναι αρκετά σύνηθες
το φαινόμενο να έρχονται ασθενείς
και να το ζητούνχωρίς την απαραίτη-
τη συνταγή γιατρού» , λέει στα «ΝΕΑ»
ο Μανώλης Κατσαράκης . Το ανώτα-

αναγνωρίσιμο εθισμό
Επιρρεπείς οι άνθρωποι
τρίτης ηλικίας

Ο εθισμός, παρ ' όλα αυτά , δεν είναι εύ-
κολα αναγνωρίσιμος . «Η εξάρτηση ανα-
γνωρίζεται πολύ σπάνια από τον χρήστη
και η χρήση του ΧΑΝΑΧ δεν συνδέεται με
αντικοινωνική συμπεριφορά» περιγρά
φει ο ερευνητής του ΚΕΘΕΑ Γεράσιμος
Παπαναστασάτος και τονίζει πως οι πε-
ριπτώσεις εξαρτημένων από το εν λόγω
σκεύασμα που μπαίνουν σε προγράμματα
απεξάρτησης είναι ελάχιστες . «Αυτό που
έχουμε συχνότερα είναι η συνδυαστική
χρήση βενζοδιαζεπινών με οπιοειδή , σε
προγράμματα με υποκατάστατη διαγωγή

PRAZOLAM

ope
MA

ANA

ALPRAZOLA

ALPRAZOLAM

XANAX

XANAX

κοκκινοπίπερο)

το όριο για τη συνταγογράφησή του
είναι τρεις μήνες , αφού ανήκει στην
κατηγορία των ναρκωτικών και των
αντιβιοτικών, η συνταγογράφηση των
οποίων γίνεται αποκλειστικά ηλε
κτρονικά και η διάθεσή τους ελέγ
χεται συστηματικά. Εντούτοις, όπως
επισημαίνεται σε διεθνείς έρευνες,

ένα σημαντικό ποσοστό τωνχρηστών
προμηθεύεται το σκεύασμα από συγ-
γενείς ήφίλους που έχουν συνταγή ή
ακόμα και από το dark web .

Αλόγιστη χρήση
«Με φάρμακα όπως το ΧΑΝΑΧ εί-
ναι συχνή η περίπτωση της κακο-
χρησίας (drug misuse) , δηλαδή είτε
της περασμίνο χαλαρής” συνταγογράφησης
είτε της επίμονης ζήτησης από τον
καταναλωτή που θεωρεί ότι του κά-

νει καλό», σημειώνει ο Γεράσιμος
Παπαναστασάτος, επικεφαλής του
Τομέα Ερευνας του ΚΕΘΕΑ. Παράλ-
ληλα , προκύπτει ζήτημα εθιστικής
συμπεριφοράς όταν ηχρήση γίνεται
συστηματική . «Παρατηρείται αλόγι
στηχρήση και εξάρτηση, ειδικά όταν

δενυπάρχει επιστημονική επίβλεψη
από ψυχίατρο . Αυτό συμβαίνει και
γιατί είναι συχνή η συνταγογράφησή
του από μη αρμόδιουςγιατρούς , π.χ.
από παθολόγους ή καρδιολόγους» ,

εξηγεί , από την πλευρά του , ο Δη-
μήτρης Λέννας.

για την ηρωίνη και παράλληλη χρήση βεν-
ζοδιαζεπινών» προσθέτει και εξηγεί πως ο
εθισμός σε φάρμακα αφορά περισσότερο
τους γηραιότερους συμπολίτες μας. «Οι
άνθρωποι τρίτης ηλικίας είναι επιρρεπείς
στην κατανάλωση φαρμάκων και συχνά
εθίζονται χωρίς καν να το γνωρίζουν . Αλ-
λωστε, και η υπερσυνταγογράφηση είναι
ιδιαίτερα συχνή στους υπερηλίκους» .

Κοινωνικό φαινόμενο
Η αύξηση της χρήσης του ΧΑΝΑΧ στην
Ελλάδα , αλλά και σε πολλές χώρες του
εξωτερικού , πάντως, είναι ένα κοινωνικό
φαινόμενο περισσότερο από οτιδήποτε
άλλο . «Από τη δεκαετία του 2000 παρα-

Eupe
MAEEIG

06/2018

ΠΗΓΗ : IQVIA

ΧΑΝΑΧ είναι

η επωνυμία

του φαρμάκου
της Pfizer με
δραστική ουσία
την αλπραζολάμη ,

μια βενζο-
διαζεπίνη με
κατασταλτικές,

υπνωτικές και

αγχολυτικές
ιδιότητες .

Η δράση
της ουσίας

κορυφώνεται έως
δύο ώρες μετά
την κατανάλωση

του σκευάσματος,

ενώ η ουσία

παραμένει
στον ανθρώπινο

οργανισμό
από 12 έως

και 15 ώρες

τηρείται σημαντική αύξηση του άγχους ,

του φόβου και του πανικού . Οι διαταραχές
αυτές αναπτύσσονται σταδιακά από όλο
και πιο μικρές ηλικίες» λέει ο Δημήτρης
Λέννας, με τον Γεράσιμο Παπαναστασάτο
να συνοψίζει : «Η σημαντική αύξηση της
χρήσης ψυχοφαρμάκων όπως το ΧΑΝΑΧ
δεν δικαιολογείται από αντίστοιχη αύξηση
της ψυχοπαθολογίας . Ωστόσο , οι αγχογόνες
καταστάσεις οδηγούν στην "εύκολη" και
περασμίνο αθώα ” συνταγογράφηση αγχολυτικών,

που έρχεται μαζί και με τη στρατηγική
προώθησης των προϊόντων των φαρμα-
κευτικών εταιρειών. Σε αυτό το ζήτημα,

είναι σημαντικό να υπάρξει άμυνα από τη
μεριά των γιατρών» .

TA NEA
ΠΑΡΑΤΗΡΟΥΝ
Ενας στους τρεις έλληνες

είχε συμπτώματα

κατάθλιψης ελέω Covid

Οι μακροχρόνιες συνέπειες της πανδημίας
στην ψυχική υγεία έχουν απασχολήσει και
συνεχίζουν να απασχολούν πλήθος επι-
στημόνων. Τα στοιχεία της κατανάλωσης
ψυχοφαρμάκων αναδεικνύουν το μέγεθος
του προβλήματος , ενώ οι ανθρώπινες συ-
μπεριφορές μετά τον εγκλεισμό αποτελούν
αντικείμενο μελέτης. Αλλωστε, το ολοένα
μεγαλύτερο –παγκοσμίως- πρόβλημα της
νεανικής εγκληματικότητας αναλύεται συ-
χνότατα υπό αυτό το πρίσμα , με ειδικούς
ψυχικής υγείας και εγκληματολογίας να του
νίζουν πως η έξαρση αυτή συνδέεται με τα
συναισθήματα που επικράτησαν κατά την
περίοδο της πανδημίας .

Σύμφωνα με το Αποτύπωμα Ψυχοκοι-
νωνικής Ισορροπίας (ΑΠΟΨΙΣ) που δι-
ενεργήθηκε τον Απρίλιο του 2020 με τη
συνεργασία των ψυχιατρικών σχολών
των Πανεπιστημίων Αθηνών, Θεσσαλο-
νίκης , Πελοποννήσου και τη συνδρομή
του Ινστιτούτου Πολιτικής για την
Υγεία , ένας στους τρεις συμμετέχοντες
(32,6%) έπασχε από έστω ελαφριάς
μορφής κατάθλιψη (10,3% ήπια, 11,6%
μέτρια , 10,7% σοβαρή) . Ενας στους
πέντε (21,1%) έπασχε από άγχος (5,2%
ήπιο , 8,3% μέτριο , 7,6% σοβαρό) και
ένα αντίστοιχο ποσοστό (22,1% ) από
στρες (9% ήπιο, 6,11% μέτριο , 7% σου
βαρό) . Μάλιστα, ενδιαφέρον προκαλεί
το γεγονός ότι τα αποτελέσματα αντί-
στοιχων ερευνών που διενεργήθηκαν
κατά τη διάρκεια της πανδημίας σε χώ-
ρες του εξωτερικού διέφεραν ως προς
το γεγονός ότι την πρωτοκαθεδρία
μεταξύ των παθήσεων είχε το άγχος και
όχι η κατάθλιψη, όπως στην Ελλάδα.

Οι ερευνητές πιθανολογούν ότι η οικο-
νομική κρίση της δεκαετίας του 2010
έπαιξε ρόλο στην αυξημένη καταγραφή
της κατάθλιψης.

Αντίστοιχα ήταν τα αποτελέσματα
ερευνών του αμερικανικού Kaiser Family
Foundation (KFF) , που συνέχισε να κατα-
γράφει τις ψυχικές διαταραχές του γενικού
πληθυσμού και μετά το τέλος της οξείας
φάσης της πανδημίας. ΤονΑπρίλιο του
2020 , οι ενήλικοι που δήλωναν πως έχουν
συμπτώματα άγχους ή και κατάθλιψης στις
ΗΠΑ αντιστοιχούσαν στο 35,9%. Τον Φε-
βρουάριο του 2021 , το ποσοστό αυτό αυξή-
θηκε σε 39,3%, τον Φεβρουάριο του 2022
έφτασε στο 31,5% και τον Φεβρουάριο
του 2023 στο 32,3%. Τα συμπτώματα ήταν
πιο έντονα σε άτομα που είχαν χάσει τη
δουλειά τους (σ.σ. στις ΗΠΑ έγιναν πολλές
απολύσεις στην πρώτη πανδημική φάση,

ενώ στην Ευρώπη επικράτησε η αναστολή
εργασίας) , στους νέους και στις γυναίκες.

Αλλωστε, αυξήθηκε σημαντικά ο αριθμός
των θανάτων από υπερβολική δόση ναρ-
κωτικών και μάλιστα διπλασιάστηκε στις
εφηβικές ηλικίες .
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T ο... DNA του ΕΣΥ αλλάζει
από σήμερα καθώς, όπως όλα
δείχνουν, το νομοσχέδιο του

υπουργείου Υγείας που εισάγει τις
μεγαλύτερες αλλαγές στο σύστη-
μα από συστάσεώς του αναμένεται
να λάβει την έγκριση της Βουλής .

Ετσι , εφεξής θα δίνεται η δυνατότητα
στους γιατρούς των δημόσιωννοσο-
κομείων να ασκούν και ιδιωτικό έρ
γο , με τον δρόμο που... ανοίγεται να
είναι εντούτοις διπλής κυκλοφορίας
επιτρέποντας αντίστοιχα και στους
ιδιώτες γιατρούς να προσφέρουν
υπηρεσίες στο ΕΣΥ.

Εν τω μεταξύ , και σύμφωνα με
τα όσα δήλωσε ο Πρωθυπουργός
Κυριάκος Μητσοτάκης χθες σε τη
λεοπτική συνέντευξή του , η κυβέρ-
νηση εξετάζει το ενδεχόμενο της
εισαγωγής εισοδηματικών κριτηρίων
για τα απογευματινά χειρουργεία –

πέραν, δηλαδή , του χρόνου αναμο-
νής –, ώστε σύντομα να τεθούν σε

Η εφαρμογή και οι δωρεάν επεμβάσεις
στην απογευματινή ζώνη του ΕΣΥ

για κάποιες κατηγορίες ασθενών.

Υπενθυμίζεται, άλλωστε, πως για
τονλόγο αυτόν η Ελλάδα έχει αιτηθεί
την απορρόφηση κονδυλίου ύψους
60 εκατ . ευρώ από το Ταμείο Ανά-
καμψηςγια τη διεξαγωγή 50.000 και
πλέον δωρεάν απογευματινών χει-
ρουργείων . Εάν εντούτοις το αίτημα
δενγίνει αποδεκτό , όπως αναφέρουν
στα «ΝΕΑ» καλά πληροφορημένες
πηγές , θα αξιοποιηθεί άλλο δημόσιο
επενδυτικό πρόγραμμα προς την
κατεύθυνση αυτή .

Ησυζήτησηγια τις μεταρρυθμί
σεις που έχουν ως στόχο μεταξύ
άλλων να καταστεί και πάλι ελκυ
στικό το δημόσιο σύστημα για τους
γιατρούς και τους πολίτες εκτυλί
χθηκε και εντός της Βουλής . Ανα-
λυτικότερα , στο σχετικό νομοσχέδιο
που κατατέθηκε χθες προς ψήφιση
ο νομοθέτης ορίζει πως πλέον δεν
συνιστά πειθαρχικό παράπτωμα οι
γιατροί του ΕΣΥ να ασκούν ιδιωτικό
έργο (π.χ. σε ιατρεία, διαγνωστικά
κέντρα , ιδιωτικές κλινικές κ.ο.κ. ) , σε
χρόνο εκτός του τακτικού ωραρίου
και των εφημεριών.

Παράλληλα , όμως, για να μη δι-
αταραχθεί η λειτουργία των κλινι-
κών και ο δημόσιος χαρακτήρας

AHMATRA

Εφεξής θα δίνεται
η δυνατότητα στους
γιατρούς των δημόσιων
νοσοκομείων να ασκούν

και ιδιωτικό έργο

» θα δίδεται η δυνατότητα στους γιατρούς των δημόσιων νοσοκομείων να ασκούν και ιδιωτικό έργο ,

επιτρέποντας αντίστοιχα και στους ιδιώτες γιατρούς να προσφέρουν υπηρεσίες στο ΕΣΥ

ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥΥΓΕΙΑΣ

Οι αλλαγέςγια
τουςγιατρούς του ΕΣΥ

Μητσοτάκης : Η κυβέρνηση εξετάζει το ενδεχόμενο της εισαγωγής

εισοδηματικών κριτηρίων για τα απογευματινά χειρουργεία

ώστε σύντομα να τεθούν σε εφαρμογή και οι δωρεάν επεμβάσεις

των νοσοκομείων , ορίζονται και
σημαντικές ασφαλιστικές δικλίδες.

Πιο συγκεκριμένα, ο νομοθέτης του
νίζει πως δεν πρέπει να ασκείται
ιδιωτικό κλινικό έργο σε ασθενείς
που εξετάστηκαν στα τακτικά ια-
τρεία δημόσιας δομής από τον ίδιο
γιατρό ή σε όσους ασθενείς βρίσκο-
νται στην ενιαία λίστα χειρουργείου .

Επιπλέον, προϋπόθεση είναι να μη
διαταράσσεται , διαφοροποιείται ή

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

παραβιάζεται η εύρυθμη ολοήμε
ρη, πέραν του τακτικού ωραρίου ,

λειτουργία του νοσοκομείου ή του
Κέντρου Υγείας (συμπεριλαμβανο-
μένων των εφημεριών) .

θα χορηγούν άδεια
Ετσι, και για τους παραπάνω λόγους ,

οι διοικητές των νοσοκομείων που
θα χορηγούν και τη σχετική άδεια
στους λειτουργούς του Ιπποκράτη

θα λαμβάνουν υπόψη τα εξής : για
τους παθολόγους τα τακτικά ιατρεία
που έχουν διενεργηθεί , για τους χει-
ρουργούς οι επεμβάσεις και για τους
εργαστηριακούς γιατρούς οι σχετικές
πράξεις του τμήματος , ώστε να εξα-
σφαλίζεται ηπαραγωγικότητα εντός
των στενών πλαισίων του ΕΣΥ.

Παράλληλα , όμως, προβλέπονται
και ποινές : παραδείγματος χάριν, ο
νομοθέτης προειδοποιεί με άμεση

EUROKINISSI

ΓΙΩΡΓΟΣ

ΚΟΝΤΑΡΙΝΗΣ

ανάκληση της άδειας απασχόλησης
στον ιδιωτικό τομέα, καθώς και απα-
γόρευση υποβολής νέας αίτησης για
χρονικό διάστημα έξι μηνών. Σε περί-
πτωση πρώτης υποτροπής η χρονική
διάρκεια της απαγόρευσης εκτείνεται
σε δύο έτη και σε περίπτωση δεύτε
ρης υποτροπής επέρχεται οριστική
απώλεια του δικαιώματος ιδιωτικού
έργου.

Ο υπουργός Υγείας Αδωνις Γεωρ
γιάδης έχει εντούτοις προαναγγεί
λει πως το ίδιο σχέδιο προβλέπει να
ανοίξει περαιτέρω την πόρτα του
το ΕΣΥ και στους ιδιώτες γιατρούς,

ώστε να επιτευχθεί μεγαλύτερη ευ-
ελιξία εντός του συστήματος και να
εξασφαλιστούν περισσότεροι γιατροί
για την εύρυθμη εξυπηρέτηση των
πολιτών. Παρ ' όλα αυτά , έως καιχθες
αργά το βράδυ δεν είχε κατατεθεί η
σχετική εισήγηση, με πηγές από την
οδό Αριστοτέλους να επισημαίνουν
πως είναι απλά θέμα χρόνου .

Είναι αξιοσημείωτο , πάντως , πως
κατά τηχθεσινή συζήτηση σύσσωμη
ηαντιπολίτευση τάχθηκε ενάντια στις
μεταρρυθμίσεις που δρομολογούνται
στον χώρο τηςΥγείας, κάνονταςλόγο
για στοχευμένες παρεμβάσεις που
οδηγούν στην ιδιωτικοποίηση του
συστήματος.

«Σήμερα που μιλάμε , από τις 27
χώρες της ΕΕ οι 26 επιτρέπουν το
ιδιωτικό έργο με όρους και προϋ-
ποθέσεις στους γιατρούς τους . Μία
μόνο δεν το επιτρέπει, η Ελλάδα .

Ειλικρινά, ποιος πιστεύετε να έχει
μεγαλύτερεςπιθανότητες να έχει δί-
κιο, οι 26 ή η μία;» , ήταντο ερώτημα
που έθεσε ο κ . Γεωργιάδης στους
εκπροσώπους των κομμάτων της
αντιπολίτευσης. Και επανέλαβε πως
σήμερα το μεγαλύτερο πρόβλημα
που αντιμετωπίζει το ΕΣΥ είναι το
αναιμικό ενδιαφέροντων επιστημό
νων να το στελεχώσουν.


	ΕΡΧΟΝΤΑΙ ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΟΝ ΧΩΡΟ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ
	12/04/2024 ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ σελ. 1
	12/04/2024 ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ σελ. 6

	ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ ΑΝΕΡΓΩΝ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ
	12/04/2024 ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ σελ. 32

	ΣΤΑ 7,5 ΕΤΗ  Η ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΝΕΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
	12/04/2024 ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ σελ. 1
	12/04/2024 ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ σελ. 28

	ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΠΑΝΔΗΜΙΑ ΑΥΞΗΣΗ - ΡΕΚΟΡ ΣΤΑ ΑΓΧΟΛΥΤΙΚΑ
	12/04/2024 ΤΑ ΝΕΑ σελ. 1
	12/04/2024 ΤΑ ΝΕΑ σελ. 8
	12/04/2024 ΤΑ ΝΕΑ σελ. 9

	ΜΕ ΠΟΙΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΘΑ ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΔΩΡΕΑΝ
	12/04/2024 ΤΑ ΝΕΑ σελ. 1
	12/04/2024 ΤΑ ΝΕΑ σελ. 36




